li, któryby się odznaczał a nawet przechodził innych wielką bogobojnością, świetnością pochodzenia, starożytnością rodu, sławą swych przodków, przedewszystkiem zaś cnotą tudzież przymiotami szlacheckiego i wzniesłego umysłu, któryby tak w czasie pokoju, jako i na wojnie wedle praw, obyczajów i swobód tego królestwa dobrze i sprawiedliwie wlaść, w przeciwnościach dzielnie, w powodzeniu zaś z równym i łagodnym umysłem tudzież roztropnie przy najwyższym rzeczypospolitej sterze zasiadać potrafił. Takiego wam księcia cesarz Maxymilian w jednym z najdroższych swych synów przedstawia, a mianowicie, ponieważ najstarszy syn cesarza Jegomości świeżo mianowany królem węgierskim a mający też na inne państwa nastąpić, sądzi, że waszemu żądaniu co do ciągłej obecności przyszłego króla przy zarządzaniu królestwa z trudnościąby mógł zadośćuczynić, młodszego syna swego najjaśniejszego Ernesta arcyksięcia austriackiego i t. d. po przesławnego króla Kazimierza bracie, tudzież po świętej pamięci cesarzu Maxymilianie pierwszym królu Hiszpanii i Ferdynandzie katolickim, to jest po trzech tak znakomitością imienia jakoteż chwałą dokonanych czynów współcześnie na całym świecie wslawionych królach prawnuka, który licząc już dwudziesty rok życia, oprócz świetności pochodzenia i o ile być może najznakomitszego rodu, niepospolitą dzielnością, wytrawionym bystrym umysłem i wrodzoną austriac-

ingenio, ac uti natura domui isti Austriae tribuere solet, peculiari mansuetudine et clementia morumque comitate singulari praeditus, religionis insuper et justitiae a natura amans, in sermone benignus, aditu et affatu facilis, ac cum pluribus aliis heroicis virtutibus praeclare ornatus, non ad levitatem, ignaviam, libidinem, crudelitatem aut alia ejusmodi vicia inclinat est. Ad has autem insignes naturae animique dotes accessit diligens educatio, siquidem Caesariae Majestati tanquam pio parenti nihil magis curae fuit ac etiam nunc est, quam ut adhibitis Serenitati Suae ac ejusdem fratribus viris piis, eruditis et gravibus, praeclaram alioqui indolem ad honesta et tantis principibus digna humanitatis modestiae et virtutis studia magis etiam excitaret. Et quamvis pro ea conjunctione et propinquitate, quae Majestati Suae cum serenissimo Hispaniarum rege Catholico intercedit, non abs re fore duxerit, ut eosdem filios suos Rudolphum Hungariae regem et Ernestum primis fere adolescentiae suae annis in Hispanias ablegaret, quo exteris quasque ac eam potissimum nationem, cum qua sibi hujusmodi conjunctionis et propinquitatis occasione subinde tractandum foret, inviserent, ejusdemque ac aliarum etiam in regia illa aula confluentium nationum ritus et consuetudines inspicerent, tamen Majestas ejus suarum inprimis nationum Bohemiae similiter et Austriae homines illis continue adesse ac praeesse voluit, quibus Serenitatum Suae

kiemu domowi słodyczą i łaskawością, tudzież szczególniejszą uprzejmością w obyczajach jest obdarzony, a przytém religią i sprawiedliwością z przyrodzenia wielce miłujący, w rozmowie uprzejmy, łatwego przystępu i wielą bohaterskimi cnotami ozdobny, do płochości, lenistwa, lubieżności, okrucieństwa i innych tym podobnych wad nie skłonny. Do znakomitych charakteru i umysłu swego przymiotów łączy staranne wychowanie, gdyż cesarz Jegomość jako troskliwy ojciec, niczém się więcej nie zajmował i nie zajmuje dotychczas, jak tэм, aby przybrawszy mężów zacnych, poważnych i wykształconych mógł Jego Wysokość wraz z jego braćmi, obdarzonych zresztą w niepospolite zdolności, do większego jeszcze i godnego tak wielkich książąt zamilowania ludzkości, skromności i cnoty pobudzić. A jakkolwiek z przyczyny związków i pokrewieństwa jakie między Jego Cesarską Mością a najjaśniejszym katolickim królem Hiszpanii zachodzą, za stosowne uważał, tychże synów swoich Rudolfa króla węgierskiego i Ernesta w pierwszym zaraz wieku młodzieńczym do Hiszpanii wyprawić, ażeby niektóre obce, zwłaszcza zaś ów kraj, z którym dla tak ścisłego zbliżenia i związku częste będą mieli stosunki, zwiedzili, tudzież onego i innych zewsząd na on dwór królewski napływających narodów obyczaje poznali, przecież cesarz Jegomość w celu lepszego wykształcenia charakteru i obyczajów Ich Wysokości dał im za nie odstę-

rum mores ac ingenia formandi cura esset et quorum conversatione absentes etiam eorum maxime animis se accommodare adsuescerent. Ad eam autem aetatem quae jam rebus gerendis matura esset provector ad se revocavit, quo regnis ac provinciis gubernandis assuescerent, adeoque Serenitates Eorum non solum gravissimorum quorumque tam belli quam pacis negotiorum consultationi adhibuit, verum etiam cognita ipsorum industria et prudentia, iisdem etiam plures menses in generali regni Hungariae ordinum conventu vices suas demandare non dubitavit. Quo in loco suo officio non satisfecerunt modo, sed et Domini genitoris et dictorum Hungariae status expectationem superarunt, ac tale benignitatis, comitatis, sapientiae ac firmioris iudicii specimen de se prae buerunt, ut ipsi status et ordines alterum eorum praefatum Rudolphum tanquam primogenitum jam tum in successorem regni istius designari et Hungariae regem rite coronari unanimiter peterent, haud dubie non minori studio Serenitatis Suae fratrem postulaturi, nisi hunc primogeniturae ratione illi praeferendum esse recte censuissent, cum utrisque eae qualitates sint, ut eorum quae in bono, pio, justo, magnanimo ac forti principe requiruntur, in neutro desiderari posse arbitramur. Ac proinde si ejus quem Caesariae Majestatis nomine vobis offerimus origo, propinquitas et forma, vel eae quibus praeditus est virtutes, educatio, denique aetas, ac caetera quae hoc loci in eligenda per-

pnych towarzyszków ludzi z narodu austriackiego i czeskiego, ażeby nawet nieobecni nawykali stosować się do usposobienia tych ludów. Gdy zaś stosownego do działania dostąpili już wieku, aby ich nazwyczaić do rządzenia królestwy i prowincjami, nie tylko do uczestniczenia w najważniejszych obradach dotyczących pokoju i wojny onych przypuszczał, lecz nadto poznawszy ich roztropność i zdolność, bez wahania dozwolił im na sejmie ogólnym wszech stanów królestwa węgierskiego przez kilka miesięcy zastępować siebie. Oni zaś nie tylko, obowiązkowi takiemu zadość uczynili zupełnie, lecz nadto przeszedłszy wszelkie oczekiwanie ojca i węgierskich stanów, tak znakomite swęj uprzejmości, mądrości i zdrowego sądu złożyli dowody, że pomienione stany o naznaczenie w owym zaraz czasie jednego z nich Rudolfa, jako pierwotnego, przyszłym na królestwo następcą, tudzież o uroczyste na węgierskiego króla ukoronowanie jednozgodnie prosiły; a zapewne nie z mniejszą usilnością byłyby żądały i jego brata, gdyby słuszna uwaga na pierworodztwo nie skłoniła ich prosić o tamtego, gdyż jak sądzimy, nie zbywa obudwom na przymiotach dobrego, pobożnego, sprawiedliwego, wspaniałego i dzielnego książęcia. Przeto zważywszy pochodzenie, związki pokrewieństwa, postać, cnoty, wychowanie i wiek tego, którego wam w imieniu Cesarza Jegomości teraz przedstawiamy na króla, tudzież inne przymioty, jakie w mającej być obroną osobie

sona considerari possunt perpendantur, nihil dubitatum videatis, quin locum et dignitatem suam recte tuiturus, ac vestrae insuper gentis mores, linguam, leges et consuetudines, a quibus nec nunc nostrae nationis Bohemicae hominum, quos ex praecipuis quibusdam familiis inter cubicularios suos continue secum habet, conversationi jam pridem assuetus ac in dies magis assuescens, alienus existimari debet, non difficulter assecuturus, adeoque horum omni condigna ratione habita merito aliis quibuscunque praefendus sit. Quod si quis rei militaris peritiam atque usum hoc loci desiderari velit, ea in parte illud nobis de archiduce Ernesto polliceri poterit, Serenitatem Suam ubi accederit vestro consilio ad arma deveniendum ac aperto Marte res gerenda erit, magnanimi ac fortissimi ducis officio non esse defuturum ac ne hoc loci quodcunque in se desiderari passurum vel cuiquam alteri esse cessurum.

Praeterea quemadmodum Caesareae Majestati divina benignitate ad imperiale culmen evectae et ad aliorum quoque regnorum et dominiorum gubernaculum assumptae, istud summae semper curae fuit ac etiam nunc est, ut muneri suo quoque tempore quam exactissime cumulatissimeque satisfaciat, ac concordiam pacemque et quietem Sacri Imperii Romani et Majestatis Suae regnorum et dominiorum pro viribus tueatur ac stabiliat debitaque et religionis et justitiae aequalitatem erga omnes servet; adeoque hanc suam paternam curam et stu-

upatrywać należy, nie wątpliwie uznacie, że potrafi godność położenia swego utrzymać, a nadto bez wielkiej trudności obezna się z obyczajami, językiem i prawami waszego narodu, o których i teraz powiedzić nie można, żeby całkiem były mu obce, od dawna już bowiem mając ciągle między pokojowymi swojemi kilku ludzi z przedniejszych rodzin narodu czeskiego, już się nieco z nimi do rozmowy wprawił i z każdym dniem prawie staje się w tejsze biegłym; z tych zatem wszystkich względów nad innymi słusznie winien otrzymać pierwszeństwo. Gdyby zaś kto żądał biegłości i doświadczenia w sztuce wojennej możemy o arcyksięciu Ernestie zaręczyć, że gdyby, według zdania waszego przyszło się chwycić oręża i otwarte prowadzić boje, i pod takowym też względem nie zostanie nic do życzenia, i nie da się nikomu prześcignąć, lecz biegle obowiązków zdolnego wodza potrafi dopełnić.

Prócz tego Cesarz Jegomość dostąpiwszy szczytu cesarskiej godności, tudzież kierowania innemi królestwami i państwami, o to szczególnie starał się zawsze i dotychczas się stara, aby najściślej w zupełności obowiązki swoje wypełniać, zgodę i pokój świętego cesarstwa rzymskiego tudzież królestw i państw swoich, wedle sił swoich utrzymać, wreszcie należą także względu religii jako i słuszności bezstronność względem wszystkich zachować. Onejto ojcowskiej troskliwości i starania samym czynem najlepsze złożył dowody, albowiem ile-

dium re ipsa comprobavit, dum quotiescunque vel in Sacro Imperio vel Majestatis Suae regnis et ditionibus aliquod religionis dissidium incessit (quod quidem nimis saepe evenisse vobis haud ignotum est), talia media eamque moderationem adhibuit, quibus ejusmodi dissensiones bono modo ac placide sine turbis, ferro, caede et sanguine quoque tempore compositae sunt. Sic nec vobis quidem ac quibuscunque aliis inlyti hujus regni statibus, ordinibus et subditis, tam ecclesiasticis quam saecularibus, a majestatis suae filio archiduce Ernesto aliud expectandum erit, quam eundem, paternis vestigiis institutum ac servata tam in religione quam justitia administranda condecanti aequalitate et ratione, cunctis ordinibus esse satisfacturum. Porro nec antiquissima ea ac nulli vestrum incognita conjunctio, amicitia et concordia praetereunda erit, quae Majestatis Suae regnis Hungariae et Bohemiae ac annexis provinciis cum regno Poloniae intercedit multis foederum tractatibus et compactatibus firmata robōrataque, cum interdum et quidem aliquoties unus rex duobus regnis, videlicet vel Hungariae cum Polonia vel Poloniae cum Bohemia imperaverit, atque insuper memoriae proditum sit polonicae et bohemicae gentis unam et eandem originem esse, ac tamen his de causis tum et morum linguae, ac denique omnium rerum et actionum similitudinem, quibus nulla alia certe natio propius ad polonicam accedit quam bohemica, nec eidem